
 

 
      Р У С С К А Я  П Р А В О С Л А В Н А Я  Ц Е Р К О В Ь  

М О С К О В С К И Й  П А Т Р И А Р Х А Т  

Х А Н Т Ы - М А Н С И Й С К А Я  Е П А Р Х И Я   
ч а с т н о е  о б щ ео б р аз о в ат е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

гимназия во имя Святителя Николая 

Чудотворца  
 

 

Тюменская обл. ХМАО-Югра, 

г. Сургут, ул. Мелик-Карамова 

Филиал «Западно-Сибирский»                 

ПАО БАНКА «ФК Открытие» 
р/с 40 703 810 400 270 000 081 

к/с 30 101 810 465 777 100 812 

БИК 047162812 

 

 

ИНН 8602163790 

КПП 860201001 

ОКПО 49835644 

ОКОНХ 92310 

Тел/факс 26-74-26, 26-71-90 

spkg@bk.ru 

 

      ПРИКАЗ 

 

 

«1» сентября» 2023 г.   № 266-од 

 

Об утверждении учебных планов  

на 2023-2024 учебный год 

 

  

 В соответствии с частью 9 статьи 2 главы 1 Закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 года № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Утвердить учебные планы на 2023-2024 учебный год для 1-4 классов 

согласно приложению 1. 

2.   Утвердить учебные планы на 2023-2024 учебный год для 5-9 классов 

согласно приложению 2. 

3.   Утвердить учебные планы на 2023-2025 учебные годы для 10 -11 

классов согласно приложению 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

      Директор                                 Н.С.Белик 

 

 



Приложение №1 

 «УТВЕРЖДЕНО»  

приказом директора 

 ЧОУ гимназия  

во имя Святителя Николая Чудотворца 

 от 01 сентября 2023г. № 266-од 

 

Учебный план для учащихся 1-4 классов основной образовательной 
программы начального общего образования  

на 2023-2024 учебный год 
(недельный, 5-дневная учебная неделя) 

Предметные области Учебные 

предметы/классы 

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого: 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Основы православной веры 1 1 1 0 3 

Итого 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка, предусмотренная действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

21 23 23 23 90 

  
 
 
 
 



Учебный план для учащихся 1-4 классов основной образовательной 
программы начального общего образования на 2023-2024 учебный 

год 
(годовой, 5-дневная учебная неделя) 

Предметные области Учебные 

предметы/классы 

Количество часов за год Всего 

I II III IV 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 165 170 170 170 675 

Литературное чтение 132 136 136 136 540 

Иностранный язык Иностранный язык - 68 68 68 204 

Математика и 

информатика 

Математика 132 136 136 136 540 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 66 68 68 68 270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 34 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 

33 34 34 34 135 

Музыка 33 34 34 34 135 

Технология Технология 33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая культура 66 68 68 68 270 

Итого: 660 748 748 782 2938 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Основы православной веры 33 34 34 0 101 

Учебные недели 33 34 34 34 
 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 «УТВЕРЖДЕНО»  

приказом директора 

 ЧОУ гимназия  

во имя Святителя Николая Чудотворца 

 от 01 сентября 2023г. № 266-од 

 

Учебный план для учащихся 5-9 классов основной образовательной 
программы основного общего образования  

на 2023-2024 учебный год 
(недельный, 5-дневная учебная неделя) 

 Предметные 

области 

Учебные предметы 

классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5       10 

Алгебра     3 3 3 9 

Геометрия     2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 

    1 1 1 3 

Информатика     1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание   1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика     2 2 3 7 

Химия       2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1       2 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1     3 

Музыка 1 1 1 1   4 

Технология Технология 2 2 2 1 1 8 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

      1 1 2 



Итого 27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 1 2 2 1 8 

Основы православной веры   1 1  2 

Математика  1  1 1 

9а класс- 

математика; 

9б класс-

русский язык 

4 

Русский язык 1    

Церковно-славянский язык 1  1   2 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

29 30 32 33 33 157 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Учебный план для учащихся 5-9 классов основной образовательной 
программы основного общего образования  

на 2023-2024 учебный год 
(недельный, 5-дневная учебная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

классы 

Количество часов за год 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 170 204 136 102 102 714 

Литература 102 102 68 68 102 442 

Иностранные языки Иностранный язык 102 102 102 102 102 510 

Математика и 

информатика 

Математика 170 170       340 

Алгебра     102 102 102 306 

Геометрия     68 68 68 204 

Вероятность и 

статистика 

    34 34 34 102 

Информатика     34 34 34 102 

Общественно-

научные предметы 

История 68 68 68 68 68 340 

Обществознание   34 34 34 34 136 

География 34 34 68 68 68 272 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика     68 68 102 238 

Химия       68 68 136 

Биология 34 34 34 68 68 238 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

34 34       68 

Искусство Изобразительное 

искусство 

34 34 34     102 

Музыка 34 34 34 34   136 

Технология Технология 68 68 68 34 34 8 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

Физическая 

культура 

68 68 68 68 68 340 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

      34 34 68 

Итого 918 986 1020 1054 1088 5036 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

68 34 68 68 34 272 

Основы православной веры   34 34  68 

Математика  34  34 34 

9а класс- 

математика; 

9б класс-

русский язык 

136 

Русский язык 34    



Церковно-славянский язык 34  34   68 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 «УТВЕРЖДЕНО»  

приказом директора 

 ЧОУ гимназия  

во имя Святителя Николая Чудотворца 

 от 01 сентября 2023г. № 266-од 

 

Учебный план (гуманитарный профиль, вариант 4) для учащихся 10-
11 классов основной образовательной программы среднего общего 

образования  
на 2023-2024 учебный год (недельный, 5-дневная учебная неделя) 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 5-ти дневная неделя 

Количество часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

всего 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 2 4 

Литература Б 3 3 6 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык Б 3 3 6 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 3 5 

Геометрия Б 2 1 3 

Вероятность и 

статистика 

Б 1 1 2 

Информатика Б 1 1 2 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 2 4 

Химия Б 1 1 2 

Биология Б 1 1 2 

Общественно-

научные предметы 

История У 4 4 8 

Обществознание У 4 4 8 

География Б 1 1 2 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

Б 2 2 4 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 2 

 
Индивидуальный 

проект 

 
1 

 
1 

ИТОГО 
 

31 30  

Часть, формируемая участниками 
 

3 4 7 



образовательных отношений 

Основы православной веры  1 1 2 

Математика  1 2 3 

Физика  1 1 2 

Учебные недели 
 

34 34  

Всего часов 
 

34 34 68 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

 
34 34  

Общая допустимая нагрузка за период 

обучения в 10 - 11-х классах в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в 

часах, итого 

 
2312 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Учебный план (гуманитарный профиль, вариант 4) для учащихся 10-
11 классов основной образовательной программы среднего общего 

образования  
на 2023-2024 учебный год (недельный, 5-дневная учебная неделя) 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 5-ти дневная неделя 

Количество часов за год 

10 

класс 

11 

класс 

всего 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 68 68 136 

Литература Б 102 102 204 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык Б 102 102 204 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 68 102 170 

Геометрия Б 68 34 102 

Вероятность и 

статистика 

Б 34 34 68 

Информатика Б 34 34 68 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 68 68 136 

Химия Б 34 34 68 

Биология Б 34 34 68 

Общественно-

научные предметы 

История У 136 136 272 

Обществознание У 136 136 272 

География Б 34 34 68 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

Б 68 68 136 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 34 34 68 

 
Индивидуальный 

проект 

 
34 

 
34 

ИТОГО 
 

1054 1020  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 
102 136 238 

Основы православной веры  34 34 68 

Математика  34 68 102 

Физика  34 34 68 



Учебные недели 
 

34 34  

Всего часов 
 

1156 1156 2312 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

 
34 34  

Общая допустимая нагрузка за период 

обучения в 10 - 11-х классах в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в 

часах, итого 

 
2312 

 

 

 


		2023-09-12T11:52:29+0500
	ЧОУ ГИМНАЗИЯ ВО ИМЯ СВЯТИТЕЛЯ НИКОЛАЯ ЧУДОТВОРЦА




